because this letter is addressed to him as well as to Ireland. Lastly, he begs Ireland to take care of his college room and the things he left in it. Cheshunt, July 8, [1549.]

*arissimo conjunctissimoque amico, Gulielmo Irlando, collegii divi Joannis socio.—Literæ tuæ, quas PETRUS PERUSINUS mihi attulit, pergratæ fuerunt. Libentissime vos visissem cum JOANNE WHITNÆO meo in his proximis superioribus comitiis, si illustrissima mea domina non impeditivisset hoc meum consilium: vel quia HUNTLEUS mortuus est nuper apud vos, vel quia libenter me nusquam dimittit. Cogito ad vos iterum ad festum MICHAELIS, hoc est, ut perpetuo vobiscum maneam, si hoc cum bona dominæ venia impetrari possit, quod certe vix spero; favet enim mihi unice. Multi aulici facti veterem quietem magnopere probant, sed hunc splendorem et speciem vitæ aulicæ relinquere nolunt: polliceri de me quicquam non possum, cogito tamen aliquid. Et utinam, mi carissime IRLANDE, unum aut alterum diem mecum hic CHESTONIÆ consumere velles; ut omnes intimas cogitationes meas in fidissimum sinum tuum infunderem. Summas gratias, sed eas indebitas, pro nescio qua mea in te beneficentia mihi agis; tuum gratissimum animum, meum nullum beneficium agnosco. Si literas illas duas intelligis, quas a Domino Marchione NORTHAMPTONIÆ et Domino FRANCISCO BRIANO pro ferina in tuam et RAVENI mei gratiam impetrabam, gaudeo si GRINWODUS noster eas tradidit tibi, et id libenter scire cupio. Quomodo traduco vitam meam, vellem ut vel ipse præsens cognosceres vel ex aliorum sermone disceres: quanquam si sciām hoc te cupere, fuse in aliis literis tibi perscribam.*

Saluta gravissimum virum et mihi amicissimum Dominum MADÆUM, cui quantum debo non excidit mihi, sed quotidianæ inhæret memoriae: ad quem Deo volente

scribam brevi. Saluta nobilissimum STAFFORDUM, cui id opto quod ille sibi : hoc est, summam eruditionem cum summa virtute conjunctam. Fui nuper in aula cum regia majestate ; vidi in cubiculo domini SOMER multos nobiles viros, quibus in aula multum Dominus STAFFORDUS usus est ; sermonem de rebus levissimis audivi. O hos miseros ! cogitabam, et felicissimum Dominum STAFFORDUM nostrum, qui nunc cum CICERONE Cantabrigiae de rebus gravissimis et viro digno sane dignissimis colloquitur. Saluta Magistrum nostrum, Magistros CROSSEUM, LANGDALLUM, FAUDINGUM, FAUCETUM, BROWNUM, BULLOCUM, ELANDUM, HUT[TONUM], LEVERUM, PILKINGTONUM utrumque, TOMSONUM meum quem constitui seniorem pro me, PATRICKUM, PINDARUM meum, TAILERUM, LETUM, THEXTONUM, SALTUM, SQUIERUM, WILSONUM utrumque, si major apud vos sit, LAKINUM meum, cui tantum virtutis et eruditionis exopto, quanta fuit mea semper de illo spes et existimatio. Et hoc dico etiam CALIBUTTO meo, quem video nescio quomodo a me alienatum esse, quod nunquam ad me scribit. Audio aliquid, et cupio multa esse falsa ; injuriam factam cuiquam probare non possum, nisi a Christi sententia discrepare vellem : utinam affuissem ; opinor hos motus aut sustulisset, aut sedassem.

De optimo STAFFORDO optime sane judico : et interim de HUTCHINSONO meo pessime cogitare non possum ; est enim, si quid ego video, magno ingenio, singulari eruditione ; et paucissimis cedit, honestis moribus, judicio in religionem sincero : est fidus et papismum ex animo odit. Quo immerita injuria quemvis impellere possit, tu facile intelligis. Ingenium, eruditio hominis, nulla nec recepta nec sperata commoditas me haec loqui cogit. At natura fervidiore est ? Quis sapiens hoc vitium non facile ferret, quod tot compensant virtutes ? Quantum gaudium

papistis nostris hæc turba attulit, facile video; et video etiam quas illi faces huic incendio admoverunt. Major injuria doctrinæ Christi puriori allata est, quam ulli homini: si Dominus STAFFORDUS omnia remitteret, majorem laudem hinc reportaret, quam ex Bononiensi illa expugnatione retulerit: quod non dubito illum facturum, quum novi animum ejus ut excelsum et magnum ut par est, ita ad gloriam Christi adaugendam quidvis cuivis concedentem. Et spero jam omnia inter illos constituta et integra esse: si scirem aliquid residere, quo minus animi illorum conjungantur, ego ipse advolarem periculum facturus, an quos habeo mihi conjunctissimos vinculo pietatis, quod neuter opinor detrectaret, copulare potuerim necne. Nava tu interim, mi IRLANDE, et effice, quod me putares effecturum, si apud vos essem. Verba HUTTONI ut acerbissima, ita sine ulla caussa Hiltoniæ in me conjecta facile tuli: nec sic tamen dimittebam amorem hominis, sed conciliabam in arctissimam necessitudinem. Spero idem eventurum clarissimo STAFFORDO nostro, quem scio multo prudentiorem quam ego fuerim ad id perficiendum esse. Saluta officiosissime venerandam illam feminam magistram CHEKE, dominum BLITH, et uxorem ejus. Saluta optimum virum JOANNEM BARNES, uxorem ejus cum tota familia, neque putet me abjecisse curam illius. Saluta DICKINSONUM et GUILIELMUM COCUM. RAVENUM meum ex industria non salutabam, quia has literas, perinde ut tibi, illi scribo. KATHARINA R.... lectissima et honestissima puella fuit mecum: eram eo die in aula regia, quum illa CHELSONAM venit; sin minus, adduxisset ad dominam illustrissimam. Dixi illustrissimis et puellis nostris me unice amare illam, et fore uxorem, quod facile omnes fere credebant. Si Wittamiam iveris, saluta omnes officiosissime. Serva cubiculum meum et exiguum illam supellectilem diligenter

et nitide, ut facis. Scribe longissime et fusissime; literæ facile tradi possunt. Ægre divellor a colloquio tuo. Vale in Christo Jesu. Chestoniæ, VIII Julii.

XCI.—TO A FRIEND, (2, 42).

Declares his wish to be united to him more closely by marrying

A. B. his niece; states the probability that some nobleman would be sent to the General Council now being holden, and wishes that himself might go as secretary to any one who should be sent to it from England.

*uidam ornatissimo Amico.*—Ut me ipse cum omni mea voluntate, studio, opera, et fide tibi adjungerem, semper laboravi, clarissime vir. Quod semper ego feci, Deum testem habeo, non magna fortunæ beneficia per te aucupans, sed maxima virtutis ornamenta in te admirans. Hæc una res me sæpissime commovebat, ut, si non re obtinerem, voto saltem expeterem eam mihi rationem vitæ aliquando oblatum iri, per quam fructum consuetudinis et usus tui propinquiore aliqua suavitate delibarem. Hanc meam cogitationem animo meo semper usurpatam et sermone meo tibi verecunde sæpe significatam, veluti novo auspicio, his novissimis diebus excitavit in me, sive Dei sive mea sive amicorum nostrorum voluntas et consilium, ut experirer, ut illi sperabant feliciter, ut ego putabam audacter, ut utrique judicabimus, satis honeste, possitne fieri ut amor in te meus, propter virtutem tuam jam maximus, per nova vincula propinquitatis et affinitatis etiam major existeret.

A. B. neptem tuam intelligo, clarissime vir, quam mihi dari cum voluntate tua si vehementer exoptem, quanquam audax factum vel mea opinione videri potest, nullum scelus tamen vel tuo judicio existimari debet; et ut tam speratam optarem literis meis propinquitatem, nulla in me dignitas, sed summa in te humanitas provocat; ut, si

peccatum in hac re ullum sit, error potius ex magna benevolentia, quam culpa ex honesta postulatione censeri debeat. Quum in me intueor, nulla naturæ fortunæ præsidia agnosco, quibus in spem tanti beneficii consequendi excitari queam; quum Deum cogito, et ejus in me, omnium hominum indignissimum, præcipuam curam et singularem provisionem considero, desperare non debo; sed in hanc dubitationem adducor, posse fieri ut Deus ad reliqua sua beneficia in me collocata hoc etiam adjungere velit; et propterea, ad hanc rem patrono apud te uti, præter Deum et humanitatem tuam, non institui, nisi me ipsum admittere vis, quem spondeo tibi ad omnem voluntatem et usum tuum, opera, studio, re, fide, et observantia fore paratissimum. Si opes requiruntur, prudentissime vir, multæ exploratæ viæ cum Dei benignitate sese offerunt ad has non difficillime consequendas: quæ viæ multo expeditiore exstabunt, si hujus consilii cursus, tua voluntate, felix et explicatus futurus est. Animum meum in illam a Deo excitatum verbi Dei gubernatio semper moderabitur. Si de intima mea benevolentia dubites, refer animum ad eos pupillos, quibus plurimum usus sum et quibuscum intra eosdem parietes semper vicitarim. Nec levis ardor, sed certa animi ratio, amicorum utriusque nostrum consiliis gubernata, huc me impulit; ut plus deligerem illam cum tua si fieri potest voluntate, quam diligenter cum ulla ut sæpe solet juvenili levitate. Non præstans forma, sed laudata vestra familia, nec illecebræ voluptatis, sed exploratæ rationes honestatis, in hoc me consilium deduxerunt: ad cuius consilii effectum ut pervenirem, non alium aditum mihi dari optarem, quam quem Deus Optimus Maximus tibi patefacere dignabitur. Quicquid ille auctor tibi erit in hac re, feliciter perfice. Sin autem, non desperamus quin ille et hanc rem et reliqua omnia ad eum exitum, qui illius voluntati optimus esse

videbitur, perducturus est. CHRISTUS dignitatem tuam virtutis et honoris cumulo indies adaugeat. Si quis nobilis vir, ad generale concilium, de quo percrebescit sermo, legatus fuerit, libentissime illi in eo itinere servirem, cui fortasse opera mea idonea esse poterit. Vale in Christo.

---

XCII.—HADDON TO PARKER, (5, 52).

Obscurely hints at what he is doing in his lodgings; and sends salutations to Bucer.

Dec. 13, [1549.]

*P*arkero suo.—Doctissime et optime et mi PAR-KERE. Totum hunc diem cum censoribus nostris transeggi, magno labore meo conquisitis; minus datum quam vellem, et tamen plus quam expectabam; præsertim in tam singulare persicitate nostrorum hominum. Delineaverunt multas res nostras illis a me repræsentatas, sed adhuc desunt vivi colores: propediem, ut spero, consequentur. Tu vero quoniam non solum amas procancellarium, sed etiam HADDONUM diligis, fortasse de propria vis caussa mea cognoscere; quæ quum ex his viris religata sit qui ipsi adhuc soluti non sunt, eam quoque vinculis illorum implicatam esse necesse est. Et plane constricta tenetur SMITHI compedibus, de quo si quicquam esset constitutum, facillime transigerem. Sed totum hoc genus in expectatione summa est, et singuli dies finem allaturi videntur. Sed aliquis casus semper hujus opiniones eludit: reditus meus omnia secum perfecta deportabit: qui hinc abest longius quam vellem tamen quum Academæ caussa, tum mea, nolle si queam res impolitas et acerbas relinquere. Tu vero, quoniam otium habes cum dignitate, fac illud omnibus modis prosequaris, in quo uno fructus inest omnis, et suavitas vitæ: tum aliquid de subcisivis temporibus tuis ad communem Academæ statum influat:

nihil potes facere divinius. Sed quid ego tibi præcipio juvenis, in republica rudis, homini acutissimo et omnibus reipublicæ partibus exercitatissimo? Hoc fac quod facis, et me dilige ut soles, et optime vale. XIII Decembris in diversorio meo festinatissime.

Si BUCERUM aliquando visitabis, accurate illum meo nomine saluta: dii boni quem virum! id scripsisse ad illum, si quicquam fuisse vel argumenti, vel temporis: plenius etiam ad te nisi paulo post sperarem me tecum fore: tunc quæ supersunt. Etiam dominum SANDUM meum, et uxorem primum tuam, deinde illius, denique parentes meos, ut æquum est, quæso saluta: rursus vale. Tuus ad omnia GUALTERUS HADDON.

---

### XCIII.—THE SAME TO THE SAME, (5, 53).

About Bucer's admission into the University of Cambridge.

*althæo Parkero, S.T.D.*—Dominum BUCERUM in ordinem nostrum cooptavimus. Nihil illi præter admissionem deest: in qua doctorem theologicum inesse oportet, qui illum, ut scis, mihi et Academiæ commendet: hoc abs te fieri aptissime posse arbitror, nec opus est, ut cur ita sentiam afferam, quum nec ipse dissentias, nisi vehementer fallor, nec caussas ignores. Si non vis aut non potes, non postulo: si vis, et si commode licet, huc ad nos quæso paulisper, ut inaugurati BUCERI laudem visam arripias, ut senex olim commemorare possis. Imo, inquis, non tanti est. Si non est, taceo: quod si esse putas, cras aut perendie te expectabo: nullus est theologus præter REDMANUM, et ille cubat. Vale, optime et mi PARKERE! Assensum est. Tuus ad omnia, GUALTERUS HADDON.

---

### XCIV.—TO SIR J. CHEKE, (2, 43).

Says that his sudden departure from Cheshunt was brought about not by any ill-treatment received from the princess, but from

her steward; and hopes that he may now either get help to pursue his studies at college, or may go with some envoy of the king's, and spend the next two years in foreign parts.

Jan. 28, 1550.

*Ioanni Checo.*—Quas ego maximas habeo gratias  
Deo semper ago, agamque dum vivam, quod  
ejus præcipua in me benignitate factum sit,  
ut vitæ meæ magnam partem in studio litera-  
rum Cantabrigiæ in amplissimo collegio collo-  
carem, et id potissimum, ubi te et summum amicum et  
doctissimum præceptorem haberem. Nam, quæcunque  
ego consequutus sum præsidia, sive fortunæ ad usum  
vitæ mediocria sive doctrinæ ad cultum ingenii perexigua,  
ea quidem universa ex abundantia amoris tui in me singu-  
laris, et ex his literarum fontibus quos tu nobis magno  
multos annos ingenio, præcepto, exemplo, consilio feliciter  
constanterque aperuisti, profluxerunt. Et, quo jucundior  
mihi semper exstitit frequentissima illa dies noctesque  
mihi usurpata cogitatio, de suavissima vitæ consuetudine,  
qua tecum in Academia usus sum, de illis sermonibus quos  
nos inter nos separatim in tuo sedentes cubiculo habuimus;  
quibus persæpe et tuum in me singulare studium declarasti,  
et meam in te certissimam spem excitasti; de universa  
denique superioris humanitatis tuæ ratione, quæ semper  
et in Academia et in Aula, in omnes partes vitæ meæ  
abundantissime se effudit; tanto sane acerbior mihi jam  
solitudo injecta est, quod in hoc recenti naufragio, quod  
ego nuper aulica vi et injuria jactatus fortuna magis quam  
culpa calamitosum feci, tantopere certi homines laborarent  
ut in meo maxime alieno difficultique tempore tuæ etiam  
de me benevolentia cursum impedirent. Sed in hoc con-  
cursu gravissimarum injuriarum hoc me potissimum levat,  
quod nullo modo mihi tam molestum esse potuit me apud  
te, aperto odio et conquisito mendacio accusari, quam

jucundum certe fuit tacito tui de me judicii testimonio defendi : id quod ex sermone tuo, quem mecum quum proxime in Aula fuerim habebas, facile intellexi. Neque ego profecto unquam potui nec in posterum adduci potero, ut plus timoris in ulla nova malevolorum calumnia, quam roboris in veteri tua benevolentia defigam.

Et hoc in loco videtur mihi aptum tempus dari, exponendi de tota illa ratione Aulicæ vitæ meæ, et ejus relinquendæ consilio : quod libenter quidem nunc facerem, nisi quod illa res poterit opportunius, quum tibi visum fuerit, præsenti explicari sermone quam nunc in breves literas includi. Quanquam mihi in mea caussa, de me dicendi, nullam fidem adhiberi volo, nisi gravissimorum hominum gravissimum testimonium meam innocentiam in omnibus meis dictis factisque defenderit. Unum R... S... gravis et integræ vitæ virum, justissima de caussa, omnibus injustis vocibus levium, (ut levissime dicam) hominum objicere possum. Sed illum mei et consilii participem et fortunæ socium non adfero. CUMBERFORDUS vero et WILKINSONUS viri tibi de meliori nota multos annos cogniti, in hac re nec falsum fingere nec verum reticere volunt. Itaque si vel his testibus non sunt inde omnes illæ derivatae injuriæ, quibus aulica me tempestas obruit, unde fructum potius officii delibare quam offensionis metum haurire debuissem ; facile tum patior quidem, et tuam mihi quoque occludi benevolentiam, ex qua et commodiores omnes superioris vitæ meæ rationes dimanarunt, et præclara etiamnum ad multas insequentes opportunitates efflorescit spes. Sin aliter, et me acerbe nimis absque ulla culpa mea injuriis non illustrissimæ Dominæ meæ, sed œconomi illius oppugnatum esse comperies ; hoc impetrem abs te, quod sponte dabis, ne te sic auferant vel hominum literæ vel temporum injuriæ, quin vetus humana–  
tias tua veterem ASCHAMUM agnoscat et tueatur. Et hoc

eo vehementius contendo, quia nunquam pluris feci me abs te diligi quam probari; id quod ut perpetuo teneam, omni studio, diligentia et observantia laborabo. Nunc vero in hac deposita et jacente conditione mea, nihil magis me ad aliquam spem excitare potest, quam si post regiam majestatem, et illustrissimam dominam meam, (cujus gratiam invitissime dimitterem) voluntas, fides, et opera mea, quæ nonnunquam nonnihil tibi probata est, in aliquo loco et numero apud te esse possit. Studium hoc meum certe non reprehendes, quum illud non ab ulla alia re potius quam ab inductione quadam et applicatione propensi hos multos annos in te animi profiscatur.

Reliqua quæ scribenda mihi fuissent ad te, vel de vita mea interea in Academia commode constituenda, vel in transmarinis studiis duos annos sustentanda, ad quæ perficienda nonnihil pollicor mihi de tua ope et gratia; vel aliis literis brevi vel coram sermone opportunius explicabo. ELANDUS noster commendavit tibi juvenem quendam ex nostro collegio HENRICUM WRIGHTUM, qui, si quid ego judico, tanta ingenii, industriæ, constantiæ, spe in rectissimum studiorum cursum ingressus est, hoc est, tam feliciter ARISTOTELEM et PLATONEM cum CICERONE conjungit, ut, si qua ratione coepit progredietur, dignus sane erit, quem tu et tui simillimi, hoc est hi qui a Deo studiis fovendis præficiuntur, favore et opibus complectantur. Christus Jesus te diutissime servet in columem. Januarii XXVIII, 1550.

### XCV.—TO CECIL, (2, 44).

After complimenting Cecil on his public character and reputation, he laments that he should have himself suffered wrong at the hands of Cecil, and says he will explain things more fully at a fitter time. St John's, Feb. 15, 1550.

**G**rnatissimo viro D. Cicello.—Si scires, ornatissime CICELLE, quomodo in hoc alieno tempore tuo percrebuerunt, et frequentissimo omnium sermone et publica etiam reipublicæ voce, quum innocentiae tuæ singula testimonia, tum de salute tua communia vota; plus sane sinceræ voluptatis ex istis omnium in te studiis, quam mœroris ex illis temporum et fortunæ acerbitatibus, haurire deberes. Contigit enim tibi soli quod nemini alteri, ut quum tempora essent tibi maxime difficultia, nunquam hominum in te studia fuerint expeditiora. Et quum hoc consequutus es, invita etiam fortuna, non tantum felicitati tuæ quantum virtuti tuæ tribuimus, ex qua plus veræ laudis quam ex illa raræ salutis contigerit. Nam dici non potest, quam præcise universæ Reipublicæ singulæ voces, quibus vox Dei semper fere se permiscet, tribuerunt tibi quadripartitam illam laudem, quam PERICCLI tribuit THUCYDIDES, Γνῶναι τὰ δέοντα, ἐρμηνεῦσαι τὰ γνωθέντα, φιλόπολις εἶναι, καὶ χρημάτων κρείττων. [THUC, 2. 60]. Ex qua moderata prudentialia tua et singulari abstinentia, quo major vel laus tibi vel utilitas innumeris aliis profecta est, tanto mea quidem fortuna infelicior est, ut quum nemo aliis quam ego, vel certiori judicio tuam semper dignitatem, vel majori gratulatione tuam nuper salutem prosequutus est, solus tamen a te læsus sim, a quo cæteri sunt mirifice adjuti. Et, quanquam omnia in me inferiora semper fuerunt, quam quæ unquam debuerint promereri ullam partem singularis tuæ benevolentiae, nunquam tamen credere possum, ut tu, qui aliis spectatam open attuleris, mihi soli insperatam injuriam faceres. Sed quemadmodum nec tum quidem illis verbis mihi allatis ullam fidem adjunxi, sic nunc tantum mihi largior de tua prudentia et æquitate, ut quum causæ meæ judicem neminem recusem, te tamen ante omnes expeterem; et nisi, te judge, superavero, perpet-

tuam et tuam et omnium bonorum offensionem libenter sustineo. Res longior est, quam ut literarum brevitate terminari possit: opportunius, si modo tibi est otium et si vis, coram sermone rem tibi explicabo. Precor Deum, ut perpetuae tibi illae et virtutis et fortunae accessiones fiant, quae tuae dignitati et reipublicae expectationi et meis optatis respondeant. E collegio divi JOANNIS, XV Febr.  
1550.

XCVI.—TO THE KING'S COUNCIL, (4, 6).

On behalf of the University—asks that Haddon may be appointed professor of civil law.

Mar. 1, 1550.

*onoratissimo senatui, regio consilio, dominis consiliariis prudentissimis.—Pro Academia.—* Quum singuli vos maxima beneficia in hanc Academiam seorsim saepe collocavistis, honoratissimi domini, universi unum, et id quidem vobis ad tribuendum peregrinum, Academiæ vero nostræ ad impetrandum summe necessarium, facile concedetis. Schola Juris Civilis nunc apud nos conticescit: quæ quum hos aliquot præteritos annos, doctissima GUALTERI HADDONI voce, ad illius immensam laudem, ad Academiæ summam utilitatem, circumsonuit, lubentes quidem hoc tempore facimus, ut cuius divino ingenio et singulari doctrina universa hæc Academia mirifice illustrata est, is ipse etiam, publica Academiæ voce, vicissim ad hoc munus commendaretur: quanquam non HADDONI caussam, sed literarum quum præsentem salutem, tum posteram spem agimus. Tantum enim abest, ut pertimescamus, ne plus studii erga privatum virum, quam officii erga rempublicam hæc consentiens Academiæ vox declaravisse videatur; ut multo magis nobis verendum sit, ne vobis, quos Deus, ad tuendam doctrinam, in hanc celsam sedem evexit, videamur indigni vel eruditione tanti viri, vel beneficentia tanti

principis, si nostro silentio committeretur; ut inferioris notæ homines irrependo in possessionem præmiorum doctrinæ, illustrem hanc illustrissimi regis in Academiam liberalitatem obscurarent. Itaque commendando talem virum, quum nos et nostrum debitum officium sequuti fuerimus, et vestram justam offensionem effugerimus; non dubitamus quin si hoc eruditionis præmium huic eruditissimo viro conferatis, hoc unum vestrum beneficium, et plurimos HADDONOS ex hac Academia procreabit, et reliqua excellentia ingenia, simili præmiorum spe, ad doctrinæ laudem excitabit. Dominus JESUS, &c. 1550,  
1 Martii.

## XCVII—TO KING EDWARD VI, (4, 5).

On the same subject. [March, 1550.]

*idem illustrissimo principi, Domino Edvardi Sexto, domino nostro clementissimo.—Pro Academia.—Princeps prudentissimus HENRICUS OCTAVUS pater tuus, illustrissime rex, maximam et sibi laudem ad sempiternam nominis memoriam, et huic Academiæ spem ad singularem doctrinæ cultum excitavit. Cujus divino beneficio factum est, ut omnium linguarum et optimarum scientiarum optimi professores, amplissimis ab eo donati præmiis, in hac Academia constituerentur. Inter hæc patris tui immortalia monumenta, munus profitendi juris civilis nunc vacuum est. Cujus scientiæ præclaram doctrinam, tanto ingenio, eruditione, et assiduitate, frequentissimo hominum concursu, GUALTERUS HADDONUS hoc triennium apud nos tradidit, ut nihil prius universi nos una voce a majestate tua contendamus, quam ut hoc docendi munus huic doctissimo viro conferatur. Et talem virum majestati tuæ commendamus, cuius unius ingenio, et illustri doctrina, universa hæc Academia commendatior existit.*

Huic omnium nostrum de hoc viro testimonio, et consentienti Academiæ voci, quantum majestas tua tributura est, facile intelligimus : et quanto præstat amplissima doctrina magnis quidem divitiis, tanto erit tua, in præficiendo eruditissimo doctore, quam patris in constituenda utilissima lectione major et illustrior gloria. Dominus JESUS, etc.

XCVIII.—TO THE MARQ. OF NORTHAMPTON,  
(4, 15).

Asks the marquis to aid the college in recovering Sedburg school.

Bill their master and Thomas Lever will give him the facts of the case. There would seem to be some error in the date either of this letter or of Letter LXXXIX. March 25, 1550.

**D**omino Marchioni Northamtonensi.—*Pro Collegio.*—Quantum tu unus universæ Academiæ nostræ, et præsentem alacritatem, et posteram spem alis, clarissime domine, singuli fere nos cum summa et utilitate sentimus et congratulatione agnoscimus. Nam quomodo et ope tua utimur, et opibus tuis fruimur ad omnes nostras, sive publicas caussas in aula promovendas, sive privatas tenuitatis in Academia sustentandas, nemo omnium nostrorum est, vel tam ignarus qui nescit, vel tam ingratus qui non summe prædicat. Et his proximis superioribus diebus, sic per THOMAM LEVERUM, et inopiam plurimorum sublevabas, et spem omnium excitabas, ut hæc nova alacritas studiis per te reddita, novos literarum fructus in his etiam diffíllimis temporibus ad immensam religionis reipublicæque utilitatem procreatura sit.

Sed hæc singularis et Academiæ commoditas, et laudis tuæ commendatio diurna esse non potest, si literarum fontes, e quibus Academiæ deductæ sunt, sic ut fit passim in Anglia exaruerint. Ruinam intelligimus et interitum publicarum scholarum, in quibus nisi radices juventutis

recte cultæ fuerint, nihil in Academiis adolescat, quod in vineam Domini, aut in administrationem reipublicæ postea assumi possit. Et quam gravis universa hæc scholarum calamitas est, nos facile experimur in una Sedbarensi schola, ex qua multa præclara ingenia ad hoc collegium multos jam annos prodierunt. Cujus scholæ recuperandæ nisi spes nova aliqua nobis affulserit, quomodo hujus collegii veterem splendorem et laudem contineamus, plane nescimus. Ad te ergo, nobilissime domine, nos convertimus: quoniam neminem cognoscimus, qui majori aut auctoritate possit, aut studio velit, tam honestam caussam suscipere. Rem totam, venerabilis vir **GUiliELMUS BILLUS** præfector collegii nostri, et **THOMAS LEVERUS** tibi expliqabunt. Age igitur, clarissime domine, fove et complectere spem nostram, quæ in te tanta sita est, quanta tua bonitas est, ex qua tantum in hac literarum causa expectamus, quantum ipsæ literæ ex optimo earum patrono sperare possunt. Dominus **JESUS**, etc. 1550, Martii XXV.

---

**XCIX.—TO STURM, (1, 2).**

On literary subjects for the most part. Speaks also of Bucer, of King Edward VI, whom he calls their Josiah, of the peace lately made with France by the Earl of Bedford, Paget and Mason, of Haldon who is now vice-chancellor of Cambridge, and of the Princess Elizabeth, who is a sort of central star among a crowd of young ladies, all of whom are more learned than formerly were the daughters of Sir T. More. St John's College, Cambridge, April 4, 1550.

*Rogerus Aschamus Joanni Sturmio, S. P. in Christo Jeeu.*—Nec ars ad usum vitæ, nec scientia ad cultum ingenii, meo quidem judicio, ornatisime **JOAN. STURMI**, ulla inventa est, quæ cum illius facultatis præstantia comparari potest, cuius præsidio efficitur, ut ratio ad prudenter intelligendum, sermo ad diserte loquendum instituatur,

et reliqua hominis vita, ab iminani feraque consuetudine longissime abesse, et ad divinam naturam proxime accedere videatur. Hinc incredibilis ille sensus amoris, quo omnes fere docti etiamnum prosequuntur Athenas illas Atticas, ex qua una urbe, una ætate, ut scis, plures dicendi intelligendique et principes et præceptores exorti sunt, quam ex ouni vel locorum vel temporum universitate ad hominum memoriam unquam pervenerunt. Roma vero, olim imperii domicilium, virtutis cumulo vel ipsis Athenis longe superior, eloquentiæ laude par, aut non multum inferior, quanquam nunc præsentibus moribus, papistico luxu, et imperioso Antichristianismo, se bonorum odio subjecerit, veteris tamen eloquentiæ nomine, et CICERONIS ingenio, sic omni posteritati commendata est, ut quamdiu Latinarum literarum vel fructū adjuti, vel laude illustrati ulli homines sunt, tamdiu urbis Romæ memoria, cum summa caritate et benevolentia usurpata, duratura sit. Neque antegressæ solum memoriæ erudita secula, sed præsentis etiam ætatis præclara ingenia, plurimum admiramus: potissimum vero eorum hominum qui hac eloquentiæ laude floruerunt. Ipse enim multos excellentes viros, ex Italia, Germania, Gallia, vehementer diligo, quos nunquam vidi, propter insignem doctrinæ splendorem, quem in illis elucere perspicio.

At quum tu, clarissime JOANNES STURMI, ex PLATONE, ARISTOTELE, CICERO, eum salubrem eloquentiæ succum hausisti, quem in nullo alio nostræ ætatis nec longe superioris quidem unquam animadverti, et illum etiam totum ad saniorem CHRISTI doctrinam aggregasti, quo in loco te habeam, nisi de te ad te scriberem, libenter explicarem. Quanquam si id facerem, cur adulationis notam vererer, non video. Quæ res si mihi proposita fuisset, quod tu quodam loco ad quendam scribis, alia via ad aliud genus hominum mihi affectanda esset. Judicium illud

divinum tuum, quo singulos præfers, singula legis, animadvertis, selegis, appendis, expolis, construis, et exædificas, meum si quod est judicium, in eam admirationem rapit, ut quicquid hactenus scripsisti, sedulo conquisiverim, avide perlegerim, inciderim etiam in nonnulla manu scripta, abs tuo ore excepta, in ea videlicet, quæ doctissime dictaveras in integrum *Gorgiam PLATONIS*. Hunc librum Londini ante triennium nactus sum. Ad hunc modum, quum suavitate præsentis consuetudinis tuæ frui non licuit, ope tamen ingenii tui quantum potui semper uti placuit. Et me multos jam annos, ardore amoris erga te mirifice incensum, ecce tibi, quotidianus fere sermo, quem de te mecum reverendus pater præceptorque meus M. BUCERUS habet, sic nunc inflamat, ut nihil libentius facerem, quam ad te scribebam; præsertim quum intelligam et ex eo quod de te ipse scripsisti, te eum esse qui humanitate et benevolentia contentus sis, et ex sermone præterea D. BUCERI, te non magis esse CICERONIS excultum eloquentia, quam oraatum humanitate; qui hominis nihil potius esse judicat, quam respondere in amore his, a quibus provocere. Sed vide audaciam meam, qui in ipso amicitiae nostræ principio, benevolentiae meæ non solum significationem ostendere volui, sed fructum et remunerationem quandam repetere statui. Statui enim rogare te, ut aliquid facias literarum, nominis tui, et utilitatis etiam meæ causa, nisi hoc hominis nimium sui amantis esse videretur. Ego ad lectionem sacræ scripturæ, in qua potissimum tabernaculum et vitæ meæ et studiorum collocare cum CHRISTI benignitate statui, PLATONEM, ARISTOTELEM, DEMOSTHENEM, et M. CICERONEM residuo meo studio adjungere in animo habeo. Nec tamen hoc studendi genere sic mihi vel præcise placeo, vel ignave contentus sum, ut medicorum et jurisconsultorum libros vel omnino contemnam vel nunquam attingam. Hæ enim

artes et p̄aeclarām continent cognitionem, et ad omnem humanæ vitæ usum ac splendorem plurimum momenti habent. Sed in tanta varietate rectissimorū studiorū sequatur per me quisque illud non scite ATILII poetæ, ut ait \* CICERO, durissimi: *Snam cuique sponsam, mihi meam.* ARISTOTELES doctrina et judicio quum cæteros omnes, tum se ipse quoque superat, mea quidem opinione, in his libris, quibus dicendi rationem pulcherrima doctrina explicavit. Divinam rationis quidem naturæ et morum disciplinam divino ingenio recondit in reliquos libros. Hic nihil non fere ad popularem consuetudinem, et humanæ vitæ quotidianum usum promit et exponit. Et quo magis hos libros p̄æ cæteris admiratus sum, tanto plus tribuo DANIELI BARBARO et P. VICTORIO, qui in eis magna quidem cum diligentia elaboraverunt. Scire enim dum, quanquam id percupide aveo, non possum, quid sit illis GREGORII NAZIANZENI Græcis in hos libros commentariis, quos ERASMUS, in *Festina lente*, testatur se apud ALDUM perlegisse. Nam hos esse illud ἀπόμνημα διώνυσον in Gallia impressum non credo. Horum omnium et diligentiam libenter agnosco, et voluntatem vehementer probo. Sed quum ex libris tuis, quos frequenter lectito, et ex multorum sermone, quos sœpe convenio, clarissime perspicio, te tanto ingenio et judicio in his rhetoricis libris versatum esse, ut quid vel illi de ea re p̄ædicens, vel ipse sentiam, non literis exponere, sed in opinione tua relinquere statuerim.

Et hoc est, humanissime STURMI, quod tantopere abste contendam, ut summi artificis p̄æstantissimam artem excellenti artificio tuo explicatam in lucem proferas. Nunc vero, si esset in me ulla vel persuadendi facultas, vel cogendi vis, eam universam ad te urgendum, ut hoc per-

---

\* Lib. ad Attic. 14. Epist. 20.

ficerem, adhiberem. Neque ego solus, sed innumerabiles alii, hoc abs te contendunt. Quorum postulata quum et literarum summa utilitate, et nominis tui immensa laude implicata sunt, quantum humanitas tua illis tribuere debet, etiam atque etiam considera. Ut novos haurias labores non requirimus: sed veteres ut fusissime ad veterem studiorum fructum dimanent, expetimus. Vidimus enim et legimus magnam partem illorum laborum, quos in istis rhetorica libris explicandis suscepisti; quibus tantum ardorem in nobis ad videnda reliqua excitasti, ut is nulla alia re, nisi luce ingenii tui, satiari possit. Age igitur, optime STURMI, et perge rogatu unius prodesse universis. Et quanquam durior esse vis, quod facile non credo, quam ut oratu multorum bonorum commovere, prudentior tamen es, quod certo quidem scio, quam ut patiare unius plagiarii scelere committi, ut vel istis rhetorica libris, vel *Gorgiae*, vel *Politicis* tuis, aut aliud, aut aliter accidat, quam nunc vereri velis, aut in posterum mederi queas. Quod ipsum, in tanta turba excipientium dictata tua, facile alicujus vel stulti amici imperitia, vel sordidi typographi avaritia contingere potest, hanc injuriam sæpe ERASMUS, sæpe multi docti viri experti sunt, quæ si ad te solum perveniret, negligere eam non deberes. Quum vero ea omnium et literarum et tui quoque studio-sorum communis esset, diligentior quidem cautio adhibenda est. Et hoc sive recte monnetis consilium, sive vere amantis studium, sive impense rogantis institutum, ea quæso mente qua ego scribo accipias, et ea quoque ratione qua maxime cupio expleas.

His proximis superioribus annis ARISTOTELES e Gallia prodiit, Latina lingua loquens, ut omnes existimant; aliena mente nonnunquam sentiens, ut quidam judicant. JOACHIMI PERIONII in conjungendo CICERONE cum ARISTOTELE, et voluntatem multi probant, et ex utroque

infinita loca, sive in congerendo diligentiam sive in compellendo vim, plures in meliorem partem accipiunt, quam illud nimis projectum CEPHÆ CHLONONII os, qui in exagitando utroque Græcæ Latinæque doctrinæ et principe et præceptore, utriusque beneficio, et suo ingenio nimis insolenter abusus est. Quanquam ut ipse quoque existimo, præclaram ARISTOTELIS doctrinam et minus ornatam videri et magis obscuram esse, quam ut multorum in eo legendo possit vel studia allicere voluptas, vel labores compensare utilitas; quia ubivis fere docetur, sine accurata exemplorum appositione: qua in re et Latini plurimum, et Græci ipsi peccant explicatores. Et tamen hoc vitio claudicare non debet dialecticorum schola: quum in tota illa subtili differendi ratione, ab ARISTOTELE tradita, nullum exstet præceptum, cui in Socratis sermonibus PLATONIS et XENOPHONTIS ingenio conscriptis, non respondeat expressum exemplum. Hoc tu, eruditissime STURMI, et prudenter animadvertis et frequenter doces; potissimum vero in ea ratione interrogandi collocandique dialectica, quam PLATONIS *Gorgiae* præfixisti. Ad quem locum legendum quoties accedo, quod sæpissime quidem facio, toties cum nova quadam et utilitate laboris mei et admiratione ingenii judiciique tui semper abeo. Sed ad hanc dicendi facultatem, quæ tota ad illustriorem usum comparata est, nihil magis requiro, quam ex DEMOSTHENIS, CICERONIS, THUCYDIDIS, LIVII, et horum simillimorum oratorum historicorumque libris, sic ubivis exempla comportari, ut quiequid in virtute splendoris et æquitatis, in scelere fœditatis et fraudis, in prudentia providæ opportunitatis, in fortuna insperatæ temeritatis, ex omni seculorum memoria, colligi observarique possit, id semper ad rhetorica præcepta, diligenti vel appositione exempli adjungatur vel notatione loci referatur. Et quanquam hic cujusque literarum cupidi proprius labor esse debet, tamen quum ad

id præstantis ingenii animadversio, delectus, et judicium adhibetur, nova profecto studiorum, et suavitas ad voluptatem, et fructus ad utilitatem, ex hac artis et imitationis conjunctione efflorescit. Et huic meo, si ita vis, sive errori ex imperitia sive torpori ex desidia lubentius quidem indulgeo, quod plerumque video eos, qui in solitariis artium præceptis adhærescunt, exangues, frigidos, ineptos, sine sensu, sine motu, sine usu esse; contra vero nonnullos qui nulla præceptione instructi, sed sola oratorum et historiorum lectione contenti fuerunt, in aliquo loco constitisse. Neque hæc eo a me dicuntur, quod aut vagam linguae jactationem, aut effluentem styli insolentiam ullo modo probem: sed quemadmodum in tradenda vera religione, exempla vitæ cum præceptis doctrinæ conjungi debeant: sic quidem ad omnem artis cultum imitationis etiam usus adhibendus est, ut cursus studiorum neque obscuritate inutiliter impeditus, neque erratione licenter abductus esse videatur. Præterea, quum dicendi facultas  $\psi\chi\alpha\gamma\omega\gamma\alpha$  sit, ut docet SOCRATES, et tota illa nobilis animæ doctrina hanc artem propinquissima cognitione attingat, plurimi plurimum et huic discipline, et nostræ ætati congratularentur, si *Phædonem* PLATONIS et libros ARISTOTELIS  $\pi\epsilon\rho\iota$   $\psi\chi\eta\varsigma$  luce ingenii tui aliquando illustrares. Et quia video, me jampridem nimis inconsiderate abusum esse humanitate tua, et omnes verecundiæ fines transisse, libet profecto nunc ipsius CICERONIS consilio uti, "et bene naviterque impudentem esse." [Ad Fam. 5, 12]. Ipse quoque DEMOSTHENES, multorum infelices conatus hactenus rejiciens, te admodum flagitat. Bis nunc Italia ad nos misit ÆSCHINEM et DEMOSTHENEM Latine dicentes, sed nec iis oratoribus, nec ea regione mea opinione satis digne. Illi etiam Germani duo, quos semper admiror et unice amo, in DEMOSTHENE multis non satisfaciunt. At vero quum illum primum circuitum, qui est in principio

orationis contra *ÆSCHINEM*, a te in libro *de Amissa dicendi ratione* Latine versum lego, et quum diligenter animadverto, quo tu appendis judicio, quamnam in utraque lingua vel singula verba vim vel sententiæ formam habeant, quid putas me primum, doctissime *STURMI*, acclamarene ὅ πάντες καὶ πᾶσαι [Il. θ, 5.] Quodnam hoc novum *VENERIS* caput? An maximopere his literis quidem nunc meis, sed votis jamdiu literatorum publicis a te contendere, ut, quod reliquum est, in his duorum nobilissimorum oratorum contrariis inter se orationibus, perficere ipse velis? Hoc labore, et utriusque linguæ splendorem mirifice excitabis, et illius Ciceronianæ amissæ versionis desiderium meo quidem judicio multum mitigabis. Et huic universæ postulationi meæ, audacter quidem scio susceptæ, ad res tamen, spero, et præclaras cupiendas, et justas petendas institutæ; te multum tributurum facile intelligo. Postremo, videndum tibi est, ut expleas eam expectationem quam omnibus literarum cupidis commovisti, de illis libris tuis, qui *de Ratione loquendi atque scribendi* a te scripti sunt. Et hæc de te ac tuis, nunc pauca de nobis ac nostris. De religionis cursu, reipublicæ statu, literarum et cultu et fructu apud nos in Anglia, satis loquacem tecum instituerem sermonem, si tantæ res in breves potuerunt includi literas. Sed quæ nunc unius epistolæ modo terminari non possunt, in multas literas, quas Deo volente frequenter tibi scripturus sum, reservabo. Ea veræ religionis cura, apud *JOSIAM* nostrum in primis et *CANTUARIENSEM* et universum consilijum regium excubat, ut in nulla re æque laboratum sit, quam ut religionis tum doctrina, tum disciplina, ex sacrarum literarum fonte purissime hauriatur, et ut sentina illa Romana, qua tot humanæ sordes in ecclesiam Christi redundarunt, funditus obstruatur. Populi consensus, et obedientia ad hanc rem summa est.

In studiis nostris Patrum consilia libenter sequimur,

ubi ipsi non deflectunt a sacra scriptura. AUGUSTINO plurimum tribuimus, cui, quod tu Græcos BASILUM et CHRYSOSTOMUM anteponis, non tibi concederem, nisi te valde amarem. D. MARTINUS BUCERUS vir Dei gloriae CHRISTI strenue apud nos excitat; cuius habet tantam et doctrina auctoritatem et vita moderationem, ut ne ipsi quicquam adversarii conqueri possint. Adversarii enim nōnulli adhuc apud nos sunt, qui quum à nobis nonnihil discrepent, hominum vires, virtutes, et consensum extra modum et ordinem efferentes; tamen quia complures eorum sine stomacho et aculeis hoc faciunt, et plurimum se ipsi quum eruditio[n]is laude, tum probitate vitæ commendant, non possumus non amore eos prosequi, omnia referentes ad illius providentiam, qui extrema etiam die nonnullos in vineam suam introducit. Publica res in magna expectatione est. Qui eventus hanc pacem inter nos et Gallos per obsides principum filios factam consequetur, ignoramus. Illa quidem vox CICERONIS semper mihi suavis esse videbatur, "Nomen pacis dulce est et res ipsa salutaris," [Phil. 2, 44]. Bellum autem quid aliud est quam illa Sophoclea ἵρινθος, πολύχειρ, πολύπτευ, χαλκόπτευ, religionis cursum, morum disciplinam, literarum otium, et omnes suavioris felicitatis partes funditus evertens? Gratulor etiam multum ipsi Galliæ, quam gentem unice semper amavi, quæ meo quidem judicio, in omni literarum et humanitatis laude, nec ipsi cedit Italiæ. Hanc pacem utrique genti bonam, faustam, felicem, fortunatamque speramus; quoniam Comes BEDFORDIENSIS, D. PAGETTUS et JOANNES MASONUS nostræ partis principes legati, non solum longum rerum usum multiplicemque eruditio[n]em, sed verum etiam Dei timorem ad hanc fundandam concordiam adferant. Linguæ et artes Cantabrigiæ ab his passim hauriuntur auctoribus, qui quum dicendi, tum intelligendi magistri optimi semper habiti sunt: ut nec

ratio propter infantiam nimium obtumescere, nec oratio propter inscitiam loquaciter insolescere discat. Ad utriusque linguae doctrinam perdiscendam, utriusque urbis non eadem quidem, sed una fere sola utimur ætate. In hanc studendi viam plurimi, JOANNIS CHECI et THOMÆ SMITHI exemplis, præceptis, ingenii, consiliis provocati, ingressi sunt. Hi duo, olim hujus Academiæ, nunc totius reipublicæ, in ipso splendore aulico præclara lumina eminent. Qui si ad scribendum sese dedissent, nec in SADOLETO Italia, nec in LONGOLIO Gallia justius, quam in istis duobus Anglia gloriata fuisset. Hoc perspicuum nobis est, vel ex illo libello, quem *de Recta Græce pronunciandi ratione*, qua nos Cantabrigiæ utimur, contra WINTONIENSEM conscriperat.

Sunt quoque hic Cantabrigiæ multi præclari viri, inter quos tamen sic elucet summus amicus meus GUALTERUS HADDONUS, hujus Academiæ nunc procancellarius, ut cum illis superioribus duobus comparandus, non in nostrum numerum aggregandus esse videatur. Quid omnes Oxonienses sequuntur, plane nescio, sed ante aliquot menses, in Aula incidi in quendam illius Academiæ, qui nimium præferendo LUCIANUM, PLUTARCHUM et HERO-DIANUM, SENECAM, AULUM GELLIUM, et APULEIUM, utramque linguam in nimis senescentem et effætam ætatem compingere mihi videbatur. Nobilitas in Anglia nunquam magis erat literata. Illustrissimus rex noster EDWARDUS, ingenio, industria, constantia, eruditione, et suam ætatem, et aliorum fidem longe superat. Non enim aliorum sermone persuasus, sed ipse sæpenumero præsens, quod in suavissimam meæ felicitatis partem deputo, omnium virtutum chorum in ejus animum immigrasse perspexi. Gallia non dubito agnoscat summam doctrinæ laudem in clarissimo duce SUFFOLCIENSE, et reliquo illo nobilissimorum juvenum comitatu qui hactenus, una cum rege

nostro, in Græcis literis et Latinis educati, hac ipsa die  
qua hæc ad te scribo, in Galliam profecti sunt. ТНОМÆ  
MORI filiabus innumeræ nunc honoratæ feminæ in omni  
literarum genere præstant. Inter quas tamen universas  
veluti sidus quoddam, non tam claritate generis quam  
splendore virtutis et literarum, sic eminèt illustrissima  
domina mea, D. ELIZABETHA regis nostri soror, ut in  
tanta ejus juste commendandæ varietate, labor mihi non  
quærendæ laudis, sed statuendi modi propositus esse vi-  
deatur. Nihil tamen scribam, cuius ipse præsens testis  
non fuerim. Me enim præceptore Græcæ Latinæque  
linguæ duos annos usa est. Nunc vero ego Aulica turba  
liberatus, et veteris otii mei literarii suavitati restitutus,  
regiæ majestatis beneficentia satis honestam conditionem et  
locum in hac Academia habeo. Fortunæ naturæque or-  
namenta, in illustrissimam dominam meam collocata, hæc  
ne an illa pluris æstimanda in comparatione, ad judican-  
dum perquam sunt difficilia. Aristotelica laus in eam tota  
transfusa est. Nam κάλλος in illa, μέγεθος, σωφροσύνη καὶ  
φιλοεργία omnia summa. Ex anno decimo sexto nonnihil  
excessit, tanta in hac et æstate gravitas, et celsitate comitas  
inaudita est. Acerrimum veræ religionis et optimarum  
literarum studium. Ingenium sine muliebri mollitia, la-  
bor cum virili constantia, memoria, qua nihil vel citius  
percipit vel diutius retinet. Gallice, Italiceque, æque ac  
Anglice loquitur; Latine, expedite, proprie, considerate;  
Græce etiam mediocriter mecum frequenter libenterque  
colloquuta est. Si quid Græce Latineve scribat, manu ejus  
nihil pulchrius. Musicæ ut peritissima, sic ea non ad-  
modum delectata. In quavis adhibenda munditia φιλόκαλος  
μᾶλλον ἢ καλλωπιζής, aurum κραβύλες καὶ κορύμβες sic sem-  
per aspernata, ut non РΗΞДРАМ sed HIPPOLYTEN omnivitæ  
ratione referre videatur. Perlegit mecum integrum fere,  
CICERONEM, magnam partem TITI LIVII. Ex his enim

propemodum solis duobus auctoribus Latinam linguam hausit. Exordium diei semper *Nov<sup>o</sup> Testamento Græce* tribuit, deinde selectas Isocratis orationes, et Sophoclis tragœdias legebat. Hinc namque illius et linguam purissima dictione, mentem aptissima præceptione, et reliquam ejus excelsæ vitæ conditionem, ad omnem fortunæ vim recte instruendam esse existimavi. Ad religionis institutionem, post fontes scripturarum D. CYPRIANUM, *locos communes* P. MELANCHTHONIS, et alios hujus generis simillimos, ex quibus pura doctrina cum elegante sermone libari potuerit, adjunxit. In omni oratione, si quod invitum verbum, aut curiosius accersitum fuerit, facile animadvertisit. Ineptos illos ERASMI imitatores qui Latinam linguam in miseras proverbiorum compedes illigant, ferre non potest. Orationem ex re natam, proprietate castam, perspicuitate illustrem, libenter probat. Verecundas translationes, et contrariorum collationes apte commissas, et feliciter confligentes, unice admiratur. Quarum rerum diligentí animadversione aures ejus tritæ, adeo teretes factæ sunt, et judicium tam intelligens, ut nihil in Græca, Latina, et Anglica oratione, vel solutum et pervagatum, vel clausum et terminatum, vel numeris aut nimis effusum aut rite temperatum occurrat, quod non illa inter legendum ita religiose attendit, ut id statim vel magno rejiciat cum fastidio vel summa excipiat cum voluptate. Nihil fingo, mi STURMI, nec opus est: sed adumbrare tantum volui tibi speciem ejus excellentis ingenii et studii; in cuius rei veluti forma dum mens mea tota defixa est, hanc illustrissimæ dominæ meæ memoriam mihi quidem carissimam, ad te scribendo libenter suaviterque usurpavi. Ad hanc nobilissimam principem si tu aliquid scriperis, doctissime STURMI, illud et grato animo acceptura, et magno judicio perlectura est. Sed vereor ne ipse, jucunda vel recordandi illius vel scribendi ad te suavitate delectatus, extra modum

epistolæ prolixitate prodierim. Et de literarum apud nos ratione plura alio tempore. Rumor hic sparsus est, te venturum in Angliam : sive hoc verum sit, sive totum ex eo ortum desiderio quo plurimi te hic videndi tenentur, non intelligo. Mihi nihil frequentius in votis. Interea dum ego adventum tuum gratissima spe expectem, desiderium quæso meum absentis tui suavissimis literis tuis sic lenias, ut saltem intelligam te meas recepisse. Amorem meum quem tibi maxime absenti debo, eum interea universum ad præsentem patrem **BUCERUM** defero. His literis inclusum dono tibi mitto argenteum nummum **C<sup>AI</sup>I CÆSARIS**. In sequentibus **CÆSARIBUS** additi sunt semper loquaciores tituli, quod sëpe animadverti in omnium fere **CÆSARUM** nummis, aureis, aut argenteis, usque ad Goticam illam barbariem. Hic ex una parte tantum **CÆSARIS** nomen inscribitur. His priscae antiquitatis reliquiis quia plurimum ipse capior, hunc nummum tibi mittere volui, plures deinceps missurus, si te hoc antiquæ et benevolentiae meæ et temporum vetustatis monumento delectatum esse cognovero. Vale in **CHRISTO JESU**. Cantabrigiæ e collegio D. JOANNIS Evangelistæ, quarto Aprilis, 1550.